

BÁO CÁO

Công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2022

Căn cứ Thông báo số 04/TB-HĐND, ngày 11/5/2022 của HĐND huyện về việc kết luận của Chủ tịch HĐND huyện tại Hội nghị liên tịch trước kỳ họp thứ Ba - HĐND huyện khóa V, nhiệm kỳ 2021 - 2026. UBND huyện báo cáo kết quả công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2022 (từ ngày 01/01/2022 – ngày 15/6/2022) như sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC BẢO ĐẢM TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI

1. Tình hình, kết quả công tác đấu tranh với tội phạm TTXH

1.1. Tình hình tội phạm về TTXH: Phát hiện 24 vụ phạm pháp hình sự - 66 đối tượng¹, giảm 07 vụ (24/31) = 22,58% so với cùng kỳ năm 2019, giảm 02 vụ (24/26) = 7,69% so với cùng kỳ năm 2021. Kết quả xử lý: Khởi tố: 15 vụ - 47 bị can; Chuyển Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh: 02 vụ - 04 đối tượng; Không khởi tố: 04 vụ - 14 đối tượng; Đang điều tra, xác minh: 03 vụ - 01 đối tượng; Tỷ lệ điều tra khám phá đạt 87,5% (21/24). Trong đó, Án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng: Xảy ra 02 vụ - 04 đối tượng giết người (xã Tân Thành: 01 vụ - 01 đối tượng; TT.Thanh Bình: 01 vụ - 03 đối tượng), không tăng giảm (02/02) so với cùng kỳ năm 2019, tăng 01 vụ (02/01) so với cùng kỳ năm 2021; Tỷ lệ điều tra khám phá án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng đạt 02/02 vụ. Chưa phát hiện băng nhóm tội phạm hoạt động theo kiểu “xã hội đen”.

1.2. Công tác vận động, truy bắt đối tượng truy nã: Trong 6 tháng đầu năm 2022, không còn đối tượng truy nã của Công an huyện. Trong kỳ, Công an huyện đã chủ động phối hợp bắt 02 đối tượng truy nã theo quyết định của Công an tỉnh Đồng Nai và Công an tỉnh Bà Rịa Vũng Tàu.

2. Tội phạm và vi phạm pháp luật về TTQLKT, tham nhũng và chức vụ

- *Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế:* Phát hiện 25 vụ - 19 đối tượng, phát hiện ít hơn 15 vụ (25/40) so với cùng kỳ năm 2019, nhiều hơn 02 vụ (25/23) so

¹ 08 vụ - 47 đối tượng đánh bạc (TT.Thanh Bình: 03, Thiện Hưng: 02, Thanh Hòa: 01, Tân Thành: 02); 05 vụ - 04 đối tượng cố ý gây thương tích (TT.Thanh Bình: 02, Thiện Hưng: 02, Thanh Hòa: 01); 03 vụ - 04 đối tượng trộm cắp tài sản (Thiện Hưng: 02, Tân Tiến: 01); 01 vụ - 02 đối tượng lừa đảo chiếm đoạt tài sản (Tân Thành); 01 vụ - 01 đối tượng lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản (Thiện Hưng); 01 vụ - 01 đối tượng môi giới mại dâm (Thiện Hưng); 01 vụ - 01 đối tượng cưỡng dâm (Phuộc Thiện); 01 vụ - 01 đối tượng hủy hoại tài sản (Hung Phuộc); 01 vụ - 01 đối tượng chống người thi hành công vụ (Thiện Hưng); 02 vụ - 04 đối tượng giết người (Tân Thành: 01, TT.Thanh Bình: 01).

với cùng kỳ năm 2021. Trong đó: 16 vụ - 16 đối tượng “vận chuyển hàng cấm”; 01 vụ - 02 đối tượng “buôn bán hàng cấm”; 07 vụ - 00 đối tượng “tàng trữ hàng cấm”; 01 vụ - 01 đối tượng “kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ”. Tang vật: 688,1kg pháo các loại; 120 lít thuốc Bảo vệ thực vật thuộc danh mục cấm; 13.717 bao thuốc lá điếu nhập lậu; 13 xe mô tô, 03 xe ôtô và 50 phụ tùng, linh kiện xe mô tô. Kết quả xử lý: Khởi tố: 12 vụ - 17 bị can; Xử phạt VPHC: 13 vụ - 02 đối tượng với số tiền 105.050.000đ.

- *Tội phạm và vi phạm pháp luật về tham nhũng và chức vụ:* Phát hiện 01 vụ - 01 đối tượng “Thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng”, phát hiện nhiều hơn 01 vụ (01/00) so với cùng kỳ năm 2019, nhiều hơn 01 vụ (01/00) so với cùng kỳ năm 2021; Tài sản thiệt hại ước tính: 479.492.000đ. Kết quả xử lý: Khởi tố: 01 vụ - 01 bị can.

3. Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường, an toàn thực phẩm

Phát hiện 03 vụ - 03 đối tượng, phát hiện ít hơn 09 vụ (03/12) so với cùng kỳ năm 2019, ít hơn 03 vụ (03/06) so với cùng kỳ năm 2021. Cụ thể: 01 vụ - 01 đối tượng “vận chuyển lâm sản trái phép”; 01 vụ - 01 đối tượng “tàng trữ lâm sản trái phép”; 01 vụ - 01 đối tượng vi phạm quy định về an toàn thực phẩm. Tang vật: 91 hộp lâm sản (gỗ), khối lượng 1,605 m³; 07 kg thịt theo. Kết quả xử lý: Xử phạt VPHC 03 vụ - 03 đối tượng với số tiền 28.250.000đ.

4. Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy

- Phát hiện 05 vụ - 05 đối tượng, phát hiện nhiều hơn 01 vụ (05/04) so với cùng kỳ năm 2019, nhiều hơn 01 vụ (05/04) so với cùng kỳ năm 2021. Cụ thể: 04 vụ - 04 đối tượng “tàng trữ trái phép chất ma túy”, 01 vụ - 01 đối tượng “mua bán trái phép chất ma túy”, Tang vật thu giữ: 538,754g Methamphetamine. Kết quả xử lý: Khởi tố 04 vụ - 04 bị can, chuyển Công an tỉnh xử lý 01 vụ - 01 đối tượng.

- Trong kỳ đã tổ chức gọi hỏi, răn đe 35 đối tượng; thử test, phát hiện 27 đối tượng dương tính. Kết quả xử lý: Lập hồ sơ CNBB 05 đối tượng; Xử phạt hành chính 22 đối tượng.

5. Công tác đảm bảo TTATGT

- *Kết quả tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm:* Phát hiện 605 trường hợp vi phạm (ôtô: 167; mô tô: 438), Lập biên bản vi phạm: 539 (ôtô: 167; mô tô: 372); Phạt tại chỗ 66 (mô tô); Tạm giữ 285 phương tiện (ôtô: 13, mô tô: 272). Đã ra quyết định xử lý 383 trường hợp (ôtô: 145; mô tô: 238); cảnh cáo 34 trường hợp (mô tô); xử lý hành chính phạt tiền: 790.295.000đ; tước GPLX 44 trường hợp (ôtô: 16; mô tô: 28).

- *Tình hình tai nạn giao thông (tính cả va chạm giao thông):* Xảy ra 04 vụ tai nạn giao thông (ít nghiêm trọng: 01, nghiêm trọng: 02 vụ; rất nghiêm trọng: 01 vụ), không tăng giảm (04/04) so với cùng kỳ năm 2019, giảm 02 vụ (04/06) so với cùng kỳ năm 2021. Hậu quả: 04 người chết, không tăng giảm so với cùng kỳ năm 2019 (04/04), giảm 01 người (04/05) so với cùng kỳ năm 2021; 03 người bị thương, không tăng giảm (03/03) so với cùng kỳ năm 2019, không tăng giảm (03/03) so với cùng kỳ

năm 2021. Kết quả xử lý: Chuyển Cơ quan CSĐT: 03 vụ (không khởi tố 01 vụ; đang điều tra 02 vụ); đội CSGT-TT đang giải quyết: 01 vụ.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Trong 6 tháng đầu năm 2022, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các lực lượng chức năng tập trung nắm tình hình ngoại biên, an ninh biên giới và kết hợp với phòng, chống dịch Covid-19. Công an huyện chủ động tham mưu phát động cao điểm bảo đảm ANTT trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2022. Công tác phối hợp tuần tra vũ trang, thực hiện cao điểm kiểm tra, tấn công trấn áp các loại tội phạm, TNXH và bảo đảm ANTT trên địa bàn phát huy hiệu quả; tiêu biểu là phạm pháp hình sự được kiềm giảm, nhanh chóng khám phá, bắt giữ các đối tượng gây án các vụ giết người.

Công tác XDPT toàn dân bảo vệ ANTQ được tăng cường, củng cố. Tiêu biểu là đã xây dựng mới 03 mô hình phòng chống tội phạm; lực lượng Công an huyện và cấp xã thành lập kênh tuyên truyền, tiếp nhận thông tin về ANTT qua ứng dụng Zalo. Qua đó, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và tố giác tội phạm của quần chúng nhân dân.

2. Hạn chế và nguyên nhân

- Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn huyện xảy ra 02 vụ giết người do nguyên nhân xã hội. Do đó, thời gian tới cần phát huy hơn nữa vai trò của hệ thống chính trị, chú trọng kết hợp giữa phòng ngừa, tuyên truyền giáo dục từ gia đình, nhà trường, hòa giải cơ sở... với điều tra xử lý các vụ việc.

- Tình hình tai nạn giao thông còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, chưa thực hiện được chỉ tiêu giảm số vụ, số người chết do tai nạn giao thông (so với năm 2019). Nguyên nhân xảy ra chủ yếu xuất phát từ ý thức chấp hành luật giao thông đường bộ của người dân chưa cao; công tác tuyên truyền chưa thật sự hiệu quả.

III. MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

Thời gian tới, tình hình thế giới, khu vực, biển Đông tiếp tục diễn biến nhanh chóng, khó dự báo. Ở trong nước cũng như trên địa bàn tỉnh, các thế lực thù địch, phản động, số chống đối chính trị sẽ gia tăng các hoạt động chống phá; gia tăng hoạt động kích động tụ tập, biểu tình, khiếu kiện gây rối an ninh, trật tự; hoạt động của các loại tội phạm ngày càng tinh vi, mạnh động... Trước tình hình trên, để thực hiện tốt nhiệm vụ công tác phòng, chống tội phạm những tháng cuối năm 2022 cần tập trung thực hiện có hiệu quả một số công tác trọng tâm sau:

1. Tiếp tục triển khai công tác nắm tình hình ngoại biên, trên tuyến biên giới; diễn biến trên Biển Đông; tình hình liên quan đến hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động để chủ động triển khai biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn. Bảo đảm an ninh nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh thông tin, an ninh mạng; tham mưu giải quyết có hiệu quả các vấn đề phức tạp về an ninh xã hội; nhất là tình hình khiếu kiện về đất đai; tình hình liên quan đến dân tộc, tôn giáo; tà đạo, đạo lạt. Bảo

đảm an ninh, an toàn các sự kiện chính trị, kỷ niệm các ngày lễ của đất nước và địa phương.

2. Tập trung thực hiện các biện pháp đấu tranh, trấn áp tội phạm nhằm bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu kéo giảm ít nhất 5% số vụ phạm pháp hình sự. Mở các đợt cao điểm đấu tranh trấn áp mạnh các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, cướp, cướp giật, cưỡng đoạt, trộm cắp tài sản, “tín dụng đen”, tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường, tội phạm ma túy. Chú trọng triển khai công tác phòng ngừa nhằm giảm thiểu đến mức thấp nhất số vụ giết người, đuối nước.

3. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về ANTT; nhất là công tác quản lý các ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT. Thực hiện hiệu quả các kế hoạch về tổng kiểm tra, mở đợt cao điểm vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT. Tập trung triển khai thực hiện Đề án số 06/CP của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; công tác cải cách hành chính, cải cách tư pháp.

4. Tổ chức rà soát, bổ sung các biển cảnh báo nguy hiểm, biển giới hạn tốc độ trên các tuyến trọng điểm thường xảy ra TNGT. Xử lý nghiêm các lỗi là nguyên nhân chính gây ra tai nạn giao thông như: Điều khiển phương tiện mà trong hơi thở có nồng độ cồn, ma túy; điều khiển phương tiện quá tốc độ quy định; tránh, vượt sai quy định; đi không đúng phần đường; phương tiện không đảm bảo tiêu chuẩn an toàn kỹ thuật...

5. Thực hiện nghiêm công tác thanh tra, kiểm tra, chấn chỉnh việc chấp hành pháp luật trong công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm, kiến nghị khởi tố và việc khởi tố, đình chỉ điều tra, tạm đình chỉ điều tra của Cơ quan điều tra; các quy định của pháp luật về công tác bắt, giam giữ, điều tra, xử lý tội phạm, công tác thi hành án và hỗ trợ tư pháp.

6. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, kịp thời thông tin tình hình, kết quả công tác bảo đảm an ninh, trật tự. Tích cực tham gia đấu tranh, phản bác thông tin xuyên tạc, sai trái, góp phần định hướng dư luận, tạo sự đồng thuận trong nhân dân và đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Trên đây là báo cáo công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2022 của UBND huyện./.

Nơi nhận: *M.L*

- TT HĐND huyện;
- CT, PCT;
- Đại biểu HĐND huyện;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT. *✓*

CHỦ TỊCH



Đoàn Văn Thảo